Diximus in jejuniu quadragesimali, quia communiter docetur horum prohibitionem non existisse, saltem sub gravi, in jejunis Quatuor Temporum et Vigiliarum, nec a fortiori in aliis jejunis per annum, ubi servabantur.

3º In diecesibus ubi quotannis episcopus a prohibitione manducandi ova dispensare solet, si, ex inadvertentia, hanc dispensationem concedere negligeret, fideles ova manducantes juxta morem constiutum peccati mortalitatis accusare nollemus, tum quia dispensationem præsumere possent, tum quia consuetudo legi derogans sat firma videtur ut excusat tanto, si non a toto.

Probabilius videtur S. Ligorio, l. 3, n. 1010 et alii pluribus, panes bis coctos ex farina et ovis confectos (*biscuits et gâteaux*), etc., diebus quibus ova prohibentur edere, a peccato veniali non excusari, nisi saltem aliquo-  
lis causa accedat. Sunt verba S. Ligorii.

### 3º De unica refectione, de ejus hora, et de potu.

1º Multo probabilius est unicam refectionem ad essentiam jejunii ut partem magis principalem pertinere: jejunium enim sine abstinentia ab ovis, carnis et lacticiniis concipiatur, cum pluribus vero refectionibus concipi non potest: unde secunda refectio proprie dicta esset, juxta omnes, peccatum mortale. Parvae autem comestio-

nes etiam ciborum licitorum sunt peccata venialia, quae ex repetitionibus in eodem die fierent peccatum grave, si in materiam notabilem coalescerent, ut patet ex hac propositione ab Alexandre VII anno 1666 damnata: « In die jejunii qui saepius modicum quid comedit, et si notabilem quantitatem in fine comederit, non frangit jejunium. »

2º Quamvis primi Christiani a vino diebus jejunii abstinerint, ut S. Chrysostomus, S. Hieron., S. Basilus aliqui Patres testantur, extra omne dubium est vinum licitum nunc esse, et a multis saeculis, si in refectione permissa sumatur; nam *vinum ita bibere permititur, ut ebrietatem omnino fugiamus*, inquit S. Greg. Magnus in Decreto, part. 1, dist. 4, can. 6. Communius etiam docetur potum vini, extra comedionem, ad sedandam siti vel ad digestionem juvandam, jejunium non frangere; nam « *jejunium non solvit nisi per ea quae Ecclesia interdicere intendit*, » inquit S. Th. 2 2, q. 107, art. 6 ad 2. « Non intendit autem Ecclesia interdicere potum, qui magis sumitur ad alterationem corporis et digesti-  
tionem ciborum sumptorum, quam ad nutritionem, licet aliquo modo nutriat. » Hinc natum est axioma: *Liquidum non frangit jejunium*, quod bene intellectum nihil habet inordinatum. Sed dubium fit an *vinum extra refectionem sumptum ad sedandam famem, præceptum jejunii lädat*: multi affirmant, quia sic agens finem jejunii frustrat; alii vero multi negant, quia statutum legis positivæ non attendit intentionem observantis, sed ipsum actum, et finis præcepti non cadit sub præcepto. Posterior haec sententia a multis tenetur et probabilior videtur S. Ligorio, l. 3, n. 1022; prior tamen est probabilis et tutor.